integral e dedicação exclusiva, caracterizando-se como educação para o trabalho, por meio da 
aprendizagem em serviço, no âmbito do Sistema Municipal de Saúde de Sobral, sob a orientação de 
profissionais com qualificação técnica e compromisso ético. 
2.3. Cada curso terá duração de 24 meses, sendo a carga horária total de 5.760 (cinco mil, 
setecentos e sessenta) horas, respeitando-se a carga horária de 60 (sessenta) horas semanais 
com desenvolvimento de atividades teóricas, teórico-práticas e práticas, conforme Resolução nº 05, 
de 07 de novembro de 2014, da Comissão Nacional de Residência Multiprofissional na Área da

[...]

k) Participar das atividades desenvolvidas pelo serviço em outros municípios de abrangência, 
quando necessário; 
l) Executar outras atividades correlatas. 

6. DO VALOR E PRAZO DA BOLSA 
6.1. Os candidatos aprovados e regularmente matriculados receberão, a título de bolsa, a quantia de 
R$ 4.106,09 (quatro mil e cento e seis reais e nove centavos), valor estabelecido pela Portaria 
Interministerial n.º 9, de 13 de outubro de 2021, incidindo nela todos os descontos previstos pela 
legislação em vigor. 
6.2. A bolsa poderá ter seu valor alterado/reajustado conforme estabelecer o Programa Nacional de